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 Bu çalışmada, Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım İşletmesi’nde yetiştirilen 

Esmer sığırlarda gerçek ve 305 günlük süt verim özelliklerine ait genetik parametreler, 

etkili makro çevre faktörleri ile gerçek ve 305 günlük süt verimine ilişkin genetik, 

fenotipik ve çevresel yönelimler tahmin edilmiştir. Genetik parametreler ile genetik 

yönelimin hesaplamasında MTDFREML bilgisayar paket programı yardımı ile tahmin 

edilmiştir. Gerçek ve 305-gün süt verimine etkili çevre faktörleri ise Harvey istatistik 

paket programı ile analiz edilmiştir. İncelenen verim özelliklerinden verim yıllarının ve 

laktasyon sırasının gerçek ve 305 günlük süt verimi üzerine etkisi çok önemli, 

buzağılama mevsiminin etkisi ise önemsiz olarak bulunmuştur. Gerçek ve 305 günlük süt 

verimi için çevresel yönelimler -33,2 kg/yıl ve -29,0 kg/yıl ve fenotipik yönelimler 

27,8±19,1 kg/yıl ve -25,9±8,7 kg/yıl olarak belirlenmiştir. Gerçek ve 305 günlük süt 

verimleri için genetik yönelimler ise 5,4±3,8 kg/yıl ve 3,1±3,4 kg/yıl olarak saptanmıştır. 

Gerçek ve 305 günlük süt verimlerinin kalıtım dereceleri 0,21±0,12 ve 0,16±0,14 ve 

tekrarlanma dereceleri 0,29 ve 0,33 olarak bulunmuştur. 
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 In this study, genetic parameters, macro environmental factors and genetic, phenotypic 

and environmental trends for actual and 305 day milk yield of Brown Swiss cattle reared 

in Research Farm of Agricultural College at Atatürk University were estimated. 

Estimated breeding values that were used for calculation of the genetic trend and genetic 

parameters were estimated by using MTDFREML computer package program. 

Environmental factors affecting on actual and 305day milk yields were analysed by using 

Harvey statistic package program. While effects of the years and parities on the actual 

and 305-day milk yields were highly significant, the influence of the calving season was 

found to be insignificant. Environmental and phenotypic trends for actual and 305-day 

milk yields were determined as -33.2 kg and -29.0 kg; and -27.8±19.1 kg/year and -

25.9±8.7 kg/year respectively. Genetic trends for actual and 305-day milk yields were 

calculated as 5.4±3.8 kg and 3.1±3.4 kg. Heritability’s for actual and 305-day milk yields 

were 0.21±0.12 and 0.16±0.14 respectively. Repeatability values for actual and 305-day 

milk yield were found as 0.29 and 0.33 respectively. 
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Giriş 

 

Türkiye, sığır varlığı bakımından dünyanın önde gelen 

ülkelerinden biri olmasına karşın, birim hayvan başına 

verim gelişmiş ülkelerle kıyasla oldukça düşüktür. 

Sığırlardan elde edilen verimlerin düşük olmasının, 

birbiriyle ilişkili pek çok sebepleri bulunmaktadır. Sığır 

varlığının önemli bir bölümünü düşük verimli yerli ırk ve 

melezlerinin oluşturması, yem üretiminin yetersizliği ve 

yem fiyatları ile ürün fiyatları arasındaki dengesizlik, 

hastalıklarla mücadelenin yetersizliği, pazarlama 

zincirinin uzunluğu, yeterli örgütlenmenin olmayışı bu 

sebeplerin en önemlileridir (Anonim, 1991). Tarımın 

diğer dallarında olduğu gibi, zootekni faaliyetlerinin de 

temel amacı işletmelerin hayvancılıktan sağladığı geliri 

arttırmaktır. Gelir artışı ise hayvanların fenotipik 

değerlerinin yükseltilmesiyle mümkün olabilmektedir. 

Hayvanların fenotipi, kendi genotipi ile içinde bulunduğu 

çevrenin ortak tesirlerinin bir sonucu olduğuna göre, 

yetiştirici için ekonomik önem taşıyan verim 

özelliklerinin geliştirilmesi, hem sürüdeki hayvanların 

genotiplerinin ve hem de bu hayvanların içinde 

bulunduğu çevre şartlarının iyileştirilmesi gerekmektedir 

(Arıtürk ve Yalçın, 1966). Genotipin ve çevrenin ıslahı 

yönünde yürütülen çalışmalar sonucunda, her hayvan 

türünde verim artışları sağlanmıştır. Belirli bir zaman 

sürecinde bir verim bakımından sağlanan değişime 

fenotipik yönelim adı verilmektedir. Fenotipik yönelim, 

çevresel ve genotipik yönelim olmak üzere iki kısımdan 

oluşmaktadır. Çevresel yönelim, kantitatif karakterleri 

etkileyen tüm çevre faktörlerinin ortak etkilerinin yıllara 

göre gösterdiği değişim; genotipik yönelim ise üzerinde 

durulan verimi artırmak için yapılan genetik ıslah 

çalışmalarının yıllara göre gösterdiği etki derecesi olarak 

tanımlanmaktadır (Herbert ve Bhatnagar, 1988).  

Bu araştırmanın amacı, Atatürk Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Tarım İşletmesi sığırcılık şubesinde yetiştirilen 

Esmer sığırların gerçek ve 305 günlük süt verimleri 

üzerine etkili çevresel faktörleri belirlemek; Esmer 

sığırların süt verimlerinde yıllar boyu sağlanmaya 

çalışılan, fenotipik, genetik ve çevresel yönelimleri 

tahmin ederek meydana gelen değişimlerde genetik ve 

çevrenin rolünü ortaya koymak; Esmer sürüye ait bazı 

genetik parametreler tahmin etmektir. 

 

Materyal ve Yöntem 

 

Materyal 

Araştırmada 1995-2009 yılları arasında tutulan 

Esmerlere ait verim kayıtları değerlendirilmiştir. Atatürk 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım İşletmesi’nde 

yetiştirilen saf kan 185 Esmer ineğin 594 laktasyon kaydı 

genetik, çevresel ve fenotipik yönelimlerin 

hesaplamasında kullanılmıştır. Hayvanlara ait bilgiler 

Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü ve Tarım işletmesinde 

düzenli bir şekilde tutulan sürü kayıtlarından elde 

edilmiştir. Bu verilerden istifade edilerek istatistiksel 

analizler yapılmıştır. Kalıtım derecelerinin 

hesaplamasında ise çalışmanın kapsadığı yıllardaki 33 

boğanın döllerine ait 594 laktasyon verimi; tekrarlanma 

derecesi ve damızlık değeri hesaplanmasında ise, en az 2 

verimi olan 185 ineğin 594 laktasyon kaydından 

yararlanılmıştır. 

Yöntem 

Süt veriminin saptanması ve laktasyon süt veriminin 

hesaplanması: Araştırma kapsamında süt verim 

kontrolleri, ayda bir sabah ve Akşam sağımında tespit 

edilmiştir. Aylık kontroller her ayın ilk haftası içinde 

yapılmıştır. Böylece kontrol sağımlarında günde iki sağım 

esasına göre eşit olmayan aralıklarla yapılan, aylık verim 

kontrolleri metodu izlenmekte ve sağımda süt miktarı 0,1 

kg hassasiyetle ölçülmektedir. 

Gerçek ve 305 günlük süt verimine etkili çevresel 

faktörlerin istatistiksel analizi: Bu çalışmada 305 gün ve 

gerçek süt verim özelliklerinin buzağılama yılı 

buzağılama mevsimi ve laktasyon sırası tarafından 

etkilendiğinden ve faktörlere ait alt gruplarda fert 

sayısının farklı oluşu nedeniyle faktörlerin birlikte 

analizinde En Küçük Kareler yöntemi kullanılmıştır 

(Harvey, 1987). 

Bu amaçla aşağıda belirtilen matematiksel model 

oluşturulmuştur; 

Yijkl = µ + ai + bj + ck + eijkl 

Burada; 
Yijkl =Gerçek veya 305 Günlük Süt Verimini, 
µ  =Genel ortalamayı, 
ai =Buzağılama yılının etkisini (i= 1995, 

1996…2009), 
bj =Laktasyon sırasının etkisini (j=1, 2, 3, 4, 5, 6+), 
ck =Buzağılama mevsiminin etkisini [k = 1 (Kış), 2 

(İlkbahar), 3 (Yaz), 4 (Sonbahar)] 
eijkl =Ortalaması sıfır, varyansı ơe

2 
olan şansa bağlı 

hatayı göstermektedir.  
 
Çevresel faktörlere ait alt gruplar arası farklar da, 

Duncan çoklu karşılaştırma testi yardımı ile test edilmiştir 

(Yıldız ve ark., 2011). 

Fenotipik, genetik ve çevresel yönelimin 

hesaplanması: Gerçek ve 305 günlük süt verimlerine ait 

fenotipik yönelimin hesaplanmasında, veriler aşağıdaki 

matematiksel modele göre analiz edilerek çevre 

faktörlerine ait (buzağılama mevsimi, laktasyon sırası) 

etki miktarları belirlenmiştir. Hesaplanan etki miktarlarına 

göre her bir ineğe ait gerçek ve 305 günlük süt verimleri 

standardize edilmiştir. 

Elde edilmiş düzeltilmiş verilerin verim yıllarına göre 

regresyonu alınarak fenotipik yönelimler hesaplanmıştır 

(Bakır ve Kaygısız, 2009). Gerçek ve 305 günlük süt 

verimlerine ait genetik yönelimin hesaplanmasında da, 

aşağıda verilen matematiksel model yardımı ile çevre 

faktörlerine (buzağılama yılı, buzağılama mevsimi, 

laktasyon sırası) ait etki miktarları hesaplanmış (Harvey, 

1987) ve verimler bu faktörlere göre standardize 

edilmiştir. Bu amaçla aşağıda verilen matematiksel model 

kullanılmıştır; 

Yijkl = µ + ai + bj +eijk 

Burada; 

Yijkl =Gerçek veya 305 Günlük Süt Verimini, 

µ =Genel ortalamayı, 

ai =Buzağılama yılının etkisini (i=1995, 

1996,……..2009), 

b =Laktasyon sırasının etkisini (j=1, 2, 3, 4, 5, 6+), 

eijkl =Ortalaması sıfır, varyansı ơe
2 

olan şansa bağlı 

hatayı göstermektedir. 
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Elde edilen düzeltilmiş veriler MTDFREML (Çoklu 

Bağımsız Karakter Türevinin Kısıtlı Maksimum 

Olabilirliği) bilgisayar paket programı yardımı ile analiz 

edilerek ineklere ait damızlık değerleri BLUP (En İyi 

Doğrusal Sapmasız Tahmin etme) metodu esas alınarak 

hesaplanmıştır (Boldman, 1995). İneklere ait damızlık 

değerlerinin ineklerin doğum yıllarına regresyonu da 

alınarak Esmer ırkı sürüye ait genetik yönelim değerleri 

hesaplanmıştır  (Kunaka ve Makuza, 2005b).  

Çevresel yönelim değeri ise, fenotipik yönelimden, 

genetik yönelimin çıkarılmasıyla hesaplanmıştır (Bakır ve 

Kaygısız, 2009). 

Genetik parametrelerin tahmini: İneklerin damızlık 

değerleri ile gerçek ve 305 günlük süt verimlerine ait 

kalıtım ve tekrarlanma dereceleri, MTDFREML 

bilgisayar paket programı yardımı ile BLUP yöntemi’ne 

göre hesaplanmıştır  (Boldman 1995).  

 

Bulgular ve Tartışma 

 

Gerçek ve 305 Günlük Süt Verimine Etkili Makro 

Çevre Faktörleri 

Esmer sürüde gerçek ve 305 günlük süt verimlerine 

etkili makro çevre faktörlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 1 ve Çizelge 2’de sunulmuştur. 

Çizelgeler incelendiğinde, laktasyon sırasının gerçek 

ve 305 günlük süt verimine olan etkisinin çok önemli 

(P<0,05) olduğu saptanmıştır. Bu sonucun, Çilek ve Bakır 

(2010), Zülkadir ve Aytekin (2009), Deshmukh ve ark. 

(2003) ve Neiva ve ark. (1992), Perez Quintero ve Gomez 

Gil (2005), Koç (2006)’un ve Çakıllı ve Güneş’in (2007) 

bulgularıyla uyum içerisinde olduğu görülmüştür. Çilek 

ve Tekin (2005) Kazova Tarım İşletmesi’nde yetiştirilen 

Sarı Alaca sığırlar ve Gatchearle ve ark. (2009) 

Maratwada Tarım Üniversitesi’nde Siyah Alaca sığırlar 

üzerinde yürüttükleri çalışmalarda ise laktasyon sırasının 

süt verimi üzerine etkisi önemsiz olarak bulunmuştur. 

Gerçek süt verimi bakımından Atatürk Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi Sığırcılık Şubesi’nde yetiştirilen 

Esmerlere ait sürü ortalaması 2973,92±88 kg olarak tespit 

edilmiştir. Bu değer, Neiva ve ark. (1992)‘in Brezilya’da, 

Zülkadir ve Boztepe (2001)’nin Konuklar Tarım 

İşletmesi’nde, Renno ve ark. (2002)’in Brezilya’da, Tilki 

ve ark. (2003)’nin Bahri Dağdaş Uluslararası Tarımsal 

Araştırma Enstitüsü’nde, Quintero ve Gomez Gil 

(2005)’in Carabobo şehrinde, Koç (2006)’un Aydın ilinde 

ve Çakıllı ve Güneş (2007)’in Altınova Tarım 

İşletmesi’nde yetiştirilen Esmer sığırlar için rapor ettikleri 

ortalamalardan düşük olduğu görülmüştür. Öte yandan 

Dağ ve ark. (2003)’nin Çumra Ziraat Meslek Lisesi’nde 

ve Çilek ve Tekin (2006)’in Ulaş Tarım İşletmesi’nde 

yetiştirilen Esmer sığırlar için bildirilen ortalamalardan 

ise yüksek olduğu saptanmıştır. Elde edilen gerçek süt 

verimindeki farklılıkların sebebi olarak iklim şartları ve 

bakım besleme gösterilebilir. 

Bu çalışmada 305 günlük süt verimi bakımından 

Esmer sürünün genel ortalaması 2783,40±66,88 kg olarak 

hesaplanmıştır. Elde edilen sonucun Ulusan ve Özçelik 

(1988) ’in Eskişehir Şeker Fabrikası Çiftliği’nde, Tilki ve 

ark. (2003)’nın Bahri Dağdaş Uluslararası Tarımsal 

Araştırma Enstitüsü’nde, Bakır ve Kaygısız (2003)’ın 

Alparslan Tarım İşletmesi’nde, Koç (2006)’un Aydın 

ilinde, İnci ve ark. (2007)’nin Altınova Tarım 

İşletmesi’nde, Çakıllı ve Güneş (2007)’in Altınova Tarım 

İşletmesi’nde ve Çilek ve Bakır (2010)’ın Malya 

Çiftliği’nde Esmer sığırlar için bildirilen ortalamalardan 

daha düşük olduğu görülmüştür. Yaptığımız çalışma ile 

diğer çalışmalarda farklı sonuçlar çıkması işletme şartları 

ve de bölgeden kaynaklanan iklim şartları olarak 

görülmektedir. Çizelge 3’te görüleceği gibi 305 günlük 

süt verimi 1 ve 6+ laktasyonlarda ortalamanın altında 

kalmış diğer laktasyonlarda ise ortalamanın üzerinde 

olmuştur. Süt verimi 2003, 2004 ve 2006 yıllarında genel 

ortalamanın altında seyretmiş, diğer yıllarda ise 

ortalamanın üstünde olduğu görülmüştür. Buzağılama 

mevsimlerinde ise ilkbahar ve sonbaharda mevsimlerinde 

305 gün süt verimi ortalamanın altında, kış ve yaz 

mevsiminde ortalamanın üzerinde olmuştur. Elde edilen 

bulgulardan farklı olarak, İnci ve ark. (2007) 4. 

laktasyonda, Çakıllı ve Güneş (2007) ise süt sığırlarının 5. 

laktasyonda maksimum 305 günlük süt verimine 

ulaşıldığını rapor etmişlerdir. Verim yıllarına göre, 305 

günlük süt verimi 1995 yılı ile 2002 yılı arasında 

dalgalanmalar göstermiş, 2002 yılından sonra ise düşüşe 

geçerek 2004 yılında minimum seviyeye 

(1854,06±176,03 kg) ulaşmıştır (Çizelge 3). Bu yıldan 

sonra ise yine dalgalanmalar göstermiştir. En yüksek süt 

verimi ise, 1995 yılında (3225,43±128,80 kg) tespit 

edilmiştir. 

 

 

Çizelge 1 Esmer sürüde gerçek süt verimini etkileyen faktörlere ait varyans analizi 

Varyasyon Kaynakları SD KT KO F P 

Laktasyon Sırası 5 17759002,32 3551800,46 3,116 ** 

Verim Yılı 13 42604791,25 3277291,63 2,875 ** 

Buzağılama Mevsimi 3 2735569,92 911856,64 0,800 ÖS 

Hata 572 652091319,47 1140019,78 
  

**: P<0,01, ÖS: Önemsiz, SD: Serbestlik Derecesi, KT: Kareler Toplamı, KO: Kareler Ortalaması 
 

Çizelge 2 Esmer sürüde 305 günlük süt verimini etkileyen faktörlere ait varyans analizi 

Varyasyon Kaynakları SD KT KO F P 

Laktasyon Sırası 5 17986468,62 3597293,72 5,562 ** 

Verim Yılı 13 31186731,79 2398979,36 3,709 ** 

Buzağılama Mevsimi 3 3885752,26 1295250,75 2,003 ÖS 

Hata 572 369936726,82 646742,52   
**: P<0,01, ÖS: Önemsiz, SD: Serbestlik Derecesi, KT: Kareler Toplamı, KO: Kareler Ortalaması 
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Çizelge 3 Esmer sığırlarda 305 gün süt verimine ait en küçük kareler ortalamaları, standart hataları, çoklu karşılaştırma 

testi sonuçları ile etki miktarları (kg) 

Sınıflama n 305 Günlük Süt Verimi (X±SX) Etki Miktarları 

Genel Ortalama 594 2783,4±66,88  

Laktasyon Sırası  

1 183 2514,89±88,76
c
 -268,50 

2 184 2814,91±82,94
b
 31,50 

3 106 3020,34±95,73
a
 236,93 

4 69 3012,53±110,78
a
 229,13 

5 37 2822,63±147,10
b
 39,23 

6+ 15 2515,09±213,51
c
 -268,30 

Buzağılama Yılı    

1995 62 3225,43±128,80
a
 442,03 

1996 50 2924,19±128,82
bc

 140,79 

1997 69 2938,57±109,38
bc

 155,17 

1998 66 3001,60±110,18
b
 218,19 

1999 77 2775,61±97,86
d
 -7,79 

2000 69 2921,96±104,18
bc

 138,56 

2001 52 2772,06±116,83
d
 -11,33 

2002 2 2839,53±577.97
cd

 56,13 

2003 4 2457,90±507,22
f
 -325,50 

2004 23 1854,06±176,03
g
 -929,34 

2005 37 2921,64±146,46
bc

 138,24 

2006 38 2664,23±139,10
e
 -119,16 

2007 21 2900,77±185,86
bc

 117,36 

2008 24 2770,03±174,17
d
 -13,37 

Buzağılama Mevsimi  

Kış 154 2893,95±86,56 110,55 

İlkbahar 210 2711,10±80,49 -72,30 

Yaz 122 2830,73±91,17 47,33 

Sonbahar 108 2697,81±106,97 -85,58 
Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar önemsiz, farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar istatistiksel olarak önemlidir. 

 

Çizelge 4 Gerçek (a) ve 305 günlük (b) süt verimine ait regresyon analizi 

 n Regresyon Denklemi Regresyon Katsayısının Standart Hatası 

(a) 594 Y=58775-27,8X 19,1 

(b) 594 Y=54586-25,9X** 8,7 
** : P<0,01 

 

Genetik Parametreler 

Genetik parametrelerden kalıtım ve tekrarlanma 

dereceleri gerçek süt verimi için sırasıyla, 0,21±0,12 ve 

0,29 ve 305 günlük süt verimi için ise 0,16±0,14 ve 0,33 

olarak hesaplanmıştır. Yerli ve yabancı literatürde yapılan 

birçok çalışmada Esmer sığırlara ait kalıtım ve 

tekrarlanma derecesi hesaplanmıştır. Gerçek süt verimi 

için kalıtım ve tekrarlanma dereceleri incelendiğinde 

Esmerlerde Kaygısız ve Vanlı (1997) 0,36 ve 0,90, 

Tüzemen ve ark. (1999) 0,25 ve 0,37, Çilek ve Tekin 

(2006) 0,24 ve 0,52 ve Estrada-Leon ve ark. (2008) 0,28 

ve 0,19 araştırma sonuçlarından yüksek, Zülkadir ve 

Boztepe (2001) 0,10 ve 0,08 düşük olarak bildirilmiştir. 

Bazı araştırmalarda ise, gerçek süt verimi için kalıtım 

dereceleri, Ulusan ve Özçelik (1988) 0,36, Santus ve ark. 

(1993) 0,28, Sirol ve ark. (2005) 0,35, Orhan ve Kaygısız 

(2007) 0,36, Bueno ve ark. (2007) 0,34, Zülkadir ve aek. 

(2009) 0,33 yüksek, Samore ve ark. (2007) 0,10 düşük, 

Aydın ve ark. (2008) 0,21 ve Araujo ve ark. (2009) 0,21 

bu çalışma ile paralel olarak ve yine 305 günlük süt 

verimine ait kalıtım ve tekrarlanma dereceleri de, Aydın 

ve ark. (1998) 0,39 ve 0,42, Kaygısız ve Vanlı (1997) 

0,35 ve 0,76, Tüzemen ve ark. (1999) 0,29 ve 0,35 ve 

Bakır ve ark. (2004)’nın 0,37 ve 0,54 olarak bildirdiği 

değerler bu çalışmadaki değerlerden yüksek bulunmuştur. 

Üçyüz beş günlük süt verimi için tahmin edilen kalıtım 

dereceleri Tilki ve ark. (2009) 0,19 ve Yılmaz ve ark. 

(2011) 0,25 tarafından araştırma bulgularından daha 

yüksek olarak rapor edilmiştir. 

 

Fenotipik, Genetik ve Çevresel Yönelimler 

Fenotipik yönelimler: Laktasyon sırası ve buzağılama 

mevsimi bakımından düzeltilmiş gerçek ve 305 günlük 

süt veriminin verim yıllarına göre regresyonu alınarak 

hesaplanan fenotipik yönelimler sırasıyla -27,8±19,1 

kg/yıl ve -25,9±8,7 kg olarak belirlenmiştir (Çizelge 4). 

Aydın ve ark. (1998), 1985-1994 yılları arasında 

araştırmanın yürütüldüğü işletmede yetiştirilen Esmer 

sığırlarda gerçek süt verimine ait fenotipik yönelim 

124,28 kg/yıl olarak bildirmişlerdir. Bu çalışma 

sonuçlarına dayanarak 1995-2008 yılları arasındaki 

dönemde gerçek ve 305 günlük süt verimine ait fenotipik 

yönelimin negatif yönde değişim gösterdiği söylenebilir. 

Gerçek süt verimi için; Musani ve Mayer (1997) 

Jersey ırkında fenotipik yönelimi 22,6 kg/yıl olarak tespit 

etmiştirler. Üçyüzbeş günlük süt verimi için ise, Akar 
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(1981), Eskişehir Tohum Üretme Çiftliği’nde Esmer ve 

Saf Esmer sürülerde sırasıyla 8,157 ve 7,293 kg/yıl, Lak  

(1987), Ankara Şeker Fabrikası Çiftliği’nde yetiştirilen 

Esmer sığırlarda fenotipik yönelim 58 kg/yıl olarak ve 

Kaygısız ve Vanlı, (1997) Van Tarım Meslek Lisesi’nde 

yetiştirilen Esmer sığırlarda 28,10 kg/yıl olarak tespit 

edilmiştir. Bakır ve Kaygısız (2009) Siyah Alaca sığırlar 

üzerinde yaptıkları çalışmada fenotipik yönelimi -23,59 

kg/yıl olarak bildirişmişlerdir. Uribe ve Smulders (2004) 

Overo Colorado sığırlarında süt veriminde fenotipik 

yönelimin 82,02 kg/yıl olduğunu rapor etmişlerdir. Bakır 

ve Kaygısız (2003) Alparslan Tarım İşletmesi’nde 

yaptıkları çalışmada, Esmer sığırlarda fenotipik yönelimi 

3,32 kg/yıl olarak bildirmişlerdir. 

Genetik yönelimler: BLUP yöntemine göre 

MTDFREML bilgisayar paket programı ile hesaplanan 

ineklerin damızlık değerlerinin doğum yıllarına 

regresyonu alınarak genetik yönelimler hesaplanmıştır. 

Gerçek ve 305 günlük süt verimi için genetik yönelim 

sırasıyla 5,4±3,8 kg/yıl ve 3,1±3,4 kg/yıl olarak 

bulunmuştur. Aydın ve ark. (1998), 1985-1994 yılları 

arasında araştırmanın yürütüldüğü işletmede genetik 

yönelimi 86,86 kg/yıl olarak belirlemişlerdir. Bulunan bu 

sonuç araştırma bulguları ile karşılaştırıldığında damızlık 

hayvan seçiminde önceki yıllarda olduğu kadar olmasa 

bile yine de pozitif yönde gelişim sağlandığı söylenebilir. 

Yurtiçi veya yurtdışında muhtelif işletmelerde çeşitli 

yıllarda ve farklı ırklarla yapılan çalışmalarda gerçek ve 

305 günlük süt verimleri için genetik yönelimler 

hesaplanmıştır. Gerçek süt veriminde, Bakır ve Kaygısız 

(2003) Alparslan Tarım İşletmesi’nde Esmer sığırlarda 

genetik yönelimi 102 kg/yıl, Everett ve ark. (1976) Esmer 

sığırlarda 23 kg/yıl, Powell ve ark. (1977) Esmer 

sığırlarda 82 kg/yıl, Musani ve Mayer (1997) Jersey 

ırklarda 8 kg/yıl, Mallick ve Ghosh (2009) Chiplima 

bölgesinde Red Sindhi sığırlarında genetik yönelimi -

1,922 kg/yıl, Kunaka ve Makuza (2005a) Siyah Alaca 

sığırlarda yıllık genetik yönelimi 22,39 kg/yıl, 305 günlük 

süt verimi için yapılan çalışmalar ise, Uribe ve Smulders 

(2004) Overo Colorado sığırlarında genetik yönelimi 8,05 

kg/yıl, Kaygısız ve Vanlı (1997) Van Tarım Meslek 

Lisesi’nde Esmer ırklarda genetik yönelimi 12,95 kg/yıl, 

Magnabosco ve ark. (1993) Gyr sığırlarında genetik 

yönelimi 18,5 kg/yıl ve Bakır ve Kaygısız (2009) Siyah 

Alaca sığırlarda 7,99 kg/yıl olarak saptamışlardır.  

Çevresel yönelimler: Çalışmada fenotipik yönelimden 

genetik yönelim çıkarılarak çevresel yönelim 

hesaplanmıştır. Gerçek ve 305 günlük süt verimi için 

çevresel yönelimler sırasıyla -33,2 kg/yıl ve -29,0 kg/yıl 

olarak tespit edilmiştir. Aydın ve ark. (1998), 1985-1994 

yılları arasında bu araştırmanın yapıldığı işletmede 

çevresel yönelimi 37,42 kg/yıl olarak belirlemişlerdir. Bu 

sonuca dayanarak çevre koşulları açısından ilerleyen 

yıllarda söz konusu işletmede olumlu bir gelişme 

sağlanamadığı söylenebilir. Yerli ve yabancı kaynaklı 

yapılan bazı araştırmalarda gerçek ve 305 günlük süt 

verimi için çevresel yönelim değerleri hesaplanmıştır. 

Çevresel yönelimleri gerçek süt verimi için Musani ve 

Mayer (1997) Jersey ırkında 14,6 kg/yıl, 305 gün süt 

verimi için ise; Bakır ve Kaygısız (2003) Esmer sığırlarda 

-99 kg/yıl, Magnabosco ve ark. (1993) Gyr sığırlarında -

1,34 kg/yıl, Bakır ve Kaygısız (2009) -31,58 kg/yıl ve 

Kaygısız ve Vanlı (1997) Esmerlerde 15,15 kg/yıl olarak 

bildirmişlerdir. Beklendiği gibi, işletme koşullarındaki 

olumlu veya olumsuz çevre koşullarının bir sonucu olarak 

çevresel yönelim değerlerinde de farklılıklar bildirilmiştir. 
 

Sonuç 
 

Türkiye’de kültür ırkı sığırlar ve bunların yerli ırklarla 

melezlerinin sayısı gün geçtikçe artmaktadır. Gerek resmi 

ve gerekse özel kuruluşlarda yüksek verim elde 

edebilmek için kültür ırklarına dayalı entansif üretim gün 

geçtikçe yaygınlaşmaktadır. Fakat bu hayvanlardan 

genetik kapasiteleri ölçüsünde verim alınabilmesi ancak 

optimum çevre şartlarının sağlanması durumunda 

mümkündür 

Bu çalışmada, Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Tarım İşletmesi Sığırcılık Şubesi’nde yetiştirilen Esmer 

sığır sürüsünün 1995-2008 yılları arasında verim kayıtları 

analiz edilmiştir. Analizlerde sürü ortalamasındaki yıllar 

itibariyle değişmeler ve bu değişmelere genotipik ve 

çevre değişimlerinin payları ayrı ayrı tahmin edilmiştir. 

Ortalama gerçek ve 305 günlük süt verimleri sırasıyla 

2973,92±88,80 kg, 2783,40±66,88 kg olarak 

bulunmuştur. Esmer sığırlar gerçek ve 305 günlük süt 

veriminde maksimum seviyeye 4. laktasyonda ulaşmış, 

sonrasında düşüşe geçmiştir. Gerçek ve 305 günlük süt 

verimlerinin yıllara göre izlediği yönelim 2002 yılına 

kadar dalgalanmalı, 2004 yılında ise minimum seviyeye 

düşmüştür. Gerçek süt veriminde maksimum süt verimine 

2005 yılında, 305 günlük süt veriminde maksimum 

seviyeye ise, 1995 yılında ulaşılmıştır. 

Araştırmada Esmer sığırlarda gerçek ve 305 günlük 

süt verimi için fenotipik yönelimler sırasıyla -27,8 kg/yıl 

ve -25,9 kg/yıl olarak belirlenmiştir. Genetik yönelimler 

gerçek ve 305 günlük süt verimi için sırasıyla 5,4±3,8 

kg/yıl ve 3,1±3,4 kg/yıl, çevresel yönelimler ise sırasıyla -

33,2 ve -29,0 olarak tespit edilmiştir. 

Diğer yandan, gerçek süt ve 305 gün süt verimine 

ilişkin kalıtım derecesi ve tekrarlanma dereceleri sırasıyla 

0,16±0,14, 0,29 ve 0,21±0,14, 0,33 olarak hesaplanmıştır. 

Gerçek süt verimi için kalıtım derecesi düşük, 305 günlük 

süt verimi için ise orta derecenin alt sınırında olduğu 

saptanmıştır. 

Elde edilen bulgular doğrultusunda Atatürk 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım İşletmesi’nde 1995 

yılından bugüne kadar genetik anlamda nispeten bir 

ilerleme sağlanmasına karşılık, çevresel yönelimdeki 

negatif değişimler sonucunda fenotipik anlamda da 

negatif bir yönelimin söz konusu olduğu görülmüştür. Bu 

sonuçlar, söz konusu işletme koşullarında çevre 

koşullarının yetersizliği ile kalifiye olmayan işçilik ve 

idari uygulamalardaki değişkenliklerin bir sonucu olarak 

değerlendirilebilir. Gerek idari ve gerekse çevresel 

koşulların iyileştirilmesi ve ıslahı yönünde alınacak acil 

tedbirlerle söz konusu Esmer sürüde süt veriminde pozitif 

fenotipik yönelimlerin gerçekleşebileceği 

düşünülmektedir. 
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